
Página: 1 / 4

Nr.:   60/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

221/2024

25/09/2024

E-mail: compras@ponteserrada.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA
Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro - Ponte Serrada
CEP: 89683-000 CNPJ: 82.777.236/0001-01 Telefone: (49) 3435-0600

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão eletrônico
60/2024 - PE
221/2024

AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS - CARNES E
FRIOS - PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS)
MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS.

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 CARNE DE FRANGO, TIPO COXA E SOBRECOXA, SEM DORSO,

CONGELADA, NÃO TEMPERADA EMBALADA EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE. INSPECIONADA. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A
EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE. EMBALAGEM DE 1 KG. - CARNE DE FRANGO, TIPO COXA E
SOBRECOXA, sem dorso, congelada, não temperada embalada em
saco plástico transparente. Inspecionada. Deve possuir
identificação do produto, com data de fabricação e validade. Prazo
de validade mínimo de 06 (seis) meses a partir da data da entrega,
em embalagem fechada, armazenada a -12°C ou mais frio, a partir
da data de fabricação. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Deve ser isentas de aditivos ou substâncias
estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que
alterem suas características naturais (físicas, químicas e
organolépticas), acondicionada em embalagens plásticas. A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, número de lote, data de validade, quantidade do
produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA
e carimbo de inspeção do SIF. Obs.: Não serão aceitos pacotes
contendo cristais de gelo ou sinais de degelo e recongelamento.
Embalagem de 1 kg.

3.000,0 KG 7,80 23.400,00

Marca: levo levo
13 BEBIDA LÁCTEA 900 ML. - Bebida Láctea 900 ml. Deve possuir data

de fabricação e validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da
entrega do produto.

1.000,0 UN. 4,00 4.000,00

Marca: frizzo frizzo
Total do Participante: 27.400,00

Participante: NC COMERCIAL LTDA

1 CARNE BOVINA MOÍDA, TIPO 1, sem gordura, sem nervo, sem osso,
congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco
plástico transparente, não embutida. Inspecionada. Deve possuir
identificação do produto, com data de fabricação e validade. Prazo

1.800,0 KG. 19,05 34.290,00

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 11/10/2024, às 14:38:02. Protocolo: e13edf1e-9ffb-4e08-9901-4330d1178075



Página: 2 / 4

de validade mínimo de 06 (seis) meses a partir da data da entrega,
em embalagem fechada, armazenada a -12°C ou mais frio, a partir
da data de fabricação. Durante o processamento, deve ser
realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura,
cartilagem e aponeuroses). Deve apresentar-se livre de parasitas e
de quaisquer substâncias contaminantes que possam alterá-la ou
encobrir alguma alteração. Deverá conter no máximo 10% de
gordura ser isenta de cartilagem, de ossos e conter no máximo 3%
de aponeuroses. Características organolépticas: Aspecto próprio de
cada espécie, não amolecido e nem pegajoso; cor própria de cada
espécie, sem manchas esverdeadas; cheiro próprio; - sabor próprio
sem sinais de descongelamento. Embalagem: o produto deverá
estar congelado, ser embalado a vácuo, em embalagem plástica
flexível atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos de
1kg. Embalagem íntegra, sem sinais de fissuras na superfície, sem
sinais de descongelamento, sem furos e acúmulos. Rotulagem: o
produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.
No rotulo das embalagens deverão estar impressas de forma clara
e indelével as seguintes informações: nome e endereço do
abatedouro, constando obrigatoriamente registro do S.I.F,
identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres:
data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo;
temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; peso
líquido; condições de armazenamento. Características gerais: O
produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa,
exsudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, ou indícios
de fermentação pútrida. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente (Número do registro no Ministério da Agricultura/
SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, IMA ou SIM). Obs.: Não
serão aceitos pacotes contendo cristais de gelo ou sinais de degelo
e recongelamento. Acondicionada em embalagem de 1kg - CARNE
BOVINA MOÍDA, TIPO 1, sem gordura, sem nervo, sem osso,
congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco
plástico transparente, não embutida. Inspecionada. Deve possuir
identificação do produto, com data de fabricação e validade. Prazo
de validade mínimo de 06 (seis) meses a partir da data da entrega,
em embalagem fechada, armazenada a -12°C ou mais frio, a partir
da data de fabricação. Durante o processamento, deve ser
realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura,
cartilagem e aponeuroses). Deve apresentar-se livre de parasitas e
de quaisquer substâncias contaminantes que possam alterá-la ou
encobrir alguma alteração. Deverá conter no máximo 10% de
gordura ser isenta de cartilagem, de ossos e conter no máximo 3%
de aponeuroses. Características organolépticas: Aspecto próprio de
cada espécie, não amolecido e nem pegajoso; cor própria de cada
espécie, sem manchas esverdeadas; cheiro próprio; - sabor próprio
sem sinais de descongelamento. Embalagem: o produto deverá
estar congelado, ser embalado a vácuo, em embalagem plástica
flexível atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos de
1kg. Embalagem íntegra, sem sinais de fissuras na superfície, sem
sinais de descongelamento, sem furos e acúmulos. Rotulagem: o
produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.
No rotulo das embalagens deverão estar impressas de forma clara
e indelével as seguintes informações: nome e endereço do
abatedouro, constando obrigatoriamente registro do S.I.F,
identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres:
data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo;
temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; peso
líquido; condições de armazenamento. Características gerais: O
produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa,
exsudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, ou indícios
de fermentação pútrida. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente (Número do registro no Ministério da Agricultura/
SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, IMA ou SIM). Obs.: Não
serão aceitos pacotes contendo cristais de gelo ou sinais de degelo
e recongelamento. Acondicionada em embalagem de 1kg
Marca: Frigofil Frigofil

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 FILEZINHO DE FRANGO TIPO SASSAMI - FILEZINHO DE FRANGO

TIPO SASSAMI, Congelado, inspecionado. Isento de aditivos ou
substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao
consumo e que alterem suas características naturais (físicas,

1.000,0 KG. 15,10 15.100,00

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 11/10/2024, às 14:38:02. Protocolo: e13edf1e-9ffb-4e08-9901-4330d1178075



Página: 3 / 4

químicas e organolépticas). Deve possuir identificação do produto,
com data de fabricação e validade. Prazo de validade mínimo de 06
(seis) meses a partir da data da entrega, em embalagem fechada,
armazenada a -12°C ou mais frio, a partir da data de fabricação. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente
(Número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/DIPOA e
carimbo de inspeção do SIF, IMA ou SIM). 1 kg. Obs.: Não serão
aceitos pacotes contendo cristais de gelo ou sinais de degelo e
recongelamento.
Marca: Subliemsul Sublimesu

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 MÚSCULO DE GADO, DO TRASEIRO DE 1ª qualidade. Congelado e

inspecionado. Deve possuir identificação do produto, com data de
fabricação e validade. Isento de aditivos ou substâncias estranhas
ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas
características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Prazo
de validade mínimo de 06 (seis) meses a partir da data da entrega,
em embalagem fechada, armazenada a - 12°C ou mais frio, a partir
da data de fabricação. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente (Número do registro no Ministério da Agricultura/
SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, IMA ou SIM).
Acondicionado em embalagens de 1 kg. Obs.: Não serão aceitos
pacotes contendo cristais de gelo ou sinais de degelo e
recongelamento - MÚSCULO DE GADO, DO TRASEIRO DE 1ª
qualidade. Congelado e inspecionado. Deve possuir identificação
do produto, com data de fabricação e validade. Isento de aditivos
ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao
consumo e que alterem suas características naturais (físicas,
químicas e organolépticas). Prazo de validade mínimo de 06 (seis)
meses a partir da data da entrega, em embalagem fechada,
armazenada a - 12°C ou mais frio, a partir da data de fabricação. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente
(Número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/DIPOA e
carimbo de inspeção do SIF, IMA ou SIM). Acondicionado em
embalagens de 1 kg. Obs.: Não serão aceitos pacotes contendo
cristais de gelo ou sinais de degelo e recongelamento

1.000,0 KG. 21,32 21.320,00

Marca: Friprando Friprando
7 CARNE BOVINA TIPO PALETA DESOSSADA E PRÉ-CORTADA,

inspecionada, congelada, sem gordura e sem músculo. Isento de
aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam
impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais
(físicas, químicas e organolépticas). Prazo de validade mínimo de
06 (seis) meses a partir da data da entrega, em embalagem
fechada, armazenada a - 12°C ou mais frio, a partir da data de
fabricação. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente (Número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/DIPOA
e carimbo de inspeção do SIF, IMA ou SIM). Acondicionada em
embalagem de 01 kg. Obs.: Não serão aceitos pacotes contendo
cristais de gelo ou sinais de degelo e recongelamento. - CARNE
BOVINA TIPO PALETA DESOSSADA E PRÉ-CORTADA, inspecionada,
congelada, sem gordura e sem músculo. Isento de aditivos ou
substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao
consumo e que alterem suas características naturais (físicas,
químicas e organolépticas). Prazo de validade mínimo de 06 (seis)
meses a partir da data da entrega, em embalagem fechada,
armazenada a - 12°C ou mais frio, a partir da data de fabricação. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente
(Número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/DIPOA e
carimbo de inspeção do SIF, IMA ou SIM). Acondicionada em
embalagem de 01 kg. Obs.: Não serão aceitos pacotes contendo
cristais de gelo ou sinais de degelo e recongelamento.

1.000,0 KGS 21,99 21.990,00

Marca: Frigofil Frigofil
8 PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, fatiado. Inspecionado.

Baixo teor de sódio, embalagem com identificação do produto.
Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 30 dias a
partir da entrega do produto. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente em torno de 200 grs - PRESUNTO COZIDO
SEM CAPA DE GORDURA, fatiado. Inspecionado. Baixo teor de
sódio, embalagem com identificação do produto. Deve possuir data
de fabricação e validade mínima de 30 dias a partir da entrega do

2.000,0 UND 7,55 15.100,00

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 11/10/2024, às 14:38:02. Protocolo: e13edf1e-9ffb-4e08-9901-4330d1178075



Página: 4 / 4

produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente em torno de 200 grs
Marca: Bonatti Bonatti

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 Queijo Tipo Mussarela Fatiado inspecionado. Deve possuir data de

fabricação e validade mínima de 30 dias a partir da entrega do
produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionada em embalagem em torno de 200 grs. -
Queijo Tipo Mussarela Fatiado inspecionado. Deve possuir data de
fabricação e validade mínima de 30 dias a partir da entrega do
produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionada em embalagem em torno de 200 grs.

2.000,0 UND 5,99 11.980,00

Marca: Faz. Sanatana Faz. S
11 Iogurte parcialmente desnatado, com polpa de fruta sabor

morango e coco. Embalagem plástica contendo 900 ml a 1 litro do
produto. Deve constar data de fabricação e validade. - Iogurte
parcialmente desnatado, com polpa de fruta sabor morango e coco.
Embalagem plástica contendo 900 ml a 1 litro do produto. Deve
constar data de fabricação e validade.

300,000 UND 7,60 2.280,00

Marca: Vigor Vigor
Total do Participante: 122.060,00

Total Geral: 149.460,00

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2037.3.3.90.00.00 R$ 142.000,00
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2037.3.3.90.00.00 R$ 48.000,00
MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 05.001.12.365.1201.2042.3.3.90.00.00 R$ 10.880,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

11 de Outubro de 2024Ponte Serrada,

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 11/10/2024, às 14:38:02. Protocolo: e13edf1e-9ffb-4e08-9901-4330d1178075


		2024-10-11T14:39:20-0300
	ALCEU ALBERTO WRUBEL:46996630959




